- 1 -

甬档〔2019〕12号

宁波市档案局关于公布宁波市档案专家的通知

各区（县）市档案局、档案馆、市直各单位：

根据《宁波市档案局关于推荐全市档案专家的通知》（甬

档﹝2019﹞9 号）精神，经个人申报、推荐、审核和公示，

确定袁淑萍等 80人为宁波市档案专家,入选宁波市档案专家

库。现予以公布并颁发宁波市档案专家证书。

为推进近期全市档案重点工作的需要，市档案局和市档

案学会从宁波市档案专家库中遴选詹锐、范巧燕、沈渊飞、

赵丽丽、许文辉、傅珠秀、龚缨晏、李劲东、金雷等 9 位为

宁波市档案特聘专家，聘期两年。

- 2 -

附件：1.首批宁波市档案专家名单

      2.宁波市档案专家库管理办法

宁波市档案局

2019 年 4 月 19 日

- 3 -

附件 1

首批宁波市档案专家名单

袁淑萍 宁波市人大常委会办公厅

范  妍 宁波市人民检察院

彭  健 宁波市自然资源和规划局

顾晓政 宁波市教育局

赵惠芬 宁波市水利局

蔡雄蕾 市委统战部

戴佳颖 宁波市卫生健康委员会

郭佩素 宁波市司法局

王  雁 宁波邮局海关

张迎荣 宁波市税务局

马春霖 中国人民银行宁波中心支行

吴墀忠 宁波市轨道交通集团有限公司

陈  燕 宁波市不动产登记服务中心

董建红 宁波广播电视集团

李海芬 宁波市疾病预防控制中心

赵丽丽 宁波国家高新区管委会办公室

郇菁菁 宁波国家高新区管委会办公室

雷  霞 宁波市高等级公路建设指挥部

张  凌 宁波市高等级公路建设指挥部

- 4 -

夏  可 宁波市三江河道管理局

柴孙敏 宁波市三江河道管理局

吴  华 中国科学院大学宁波华美医院

朱  雯 宁波市妇女儿童医院

霍  妍 宁波大学档案馆

葛志媛 宁波大学档案馆

蔡小飞 宁波大学学生发展与服务处

岑淑儿 宁波大学人事处

程  娅 浙江纺织服装职业技术学院

陶  骊 浙江纺织服装职业技术学院

王琼波 宁波财经学院

王文霞 宁波职业技术学院

龚理理 宁波市城市建设档案馆

张国基 宁波市城市建设档案馆

许文辉 宁波市城市建设档案馆

张辽亚 宁波市城市建设档案馆

任云峰 宁波市城市建设档案馆

冯琦峰 海曙区档案馆

陶渊琼 海曙区档案馆

胡红国 镇海区档案馆

张雷军 镇海区档案馆

杨  柳 宁波石化经济技术开发区管委会

- 5 -

蒋  红 宁波市自然资源和规划局北仑分局

罗  锋 鄞州区档案馆

傅珠秀 奉化区档案馆

楼洁芳 余姚市档案馆

宋夏南 余姚市文化和广电旅游体育局

杨映辉 慈溪市档案馆

陆  冲 慈溪市档案馆

马雪晴 慈溪市档案馆

林越秀 慈溪市文化馆

赵颖娜 慈溪市农业农村局

丁奶芬 慈溪中学

虞爱丽 慈溪市人民医院

王  萍 慈溪慈林医院

黄安法 宁海县档案馆

伍灵梅  宁海县档案馆

潘伟春 宁海县党外人士服务中心

娄  荐 宁海县民族宗教事务管理所

杨谋幸 宁海县城建档案馆

徐维亚 象山县档案馆

龚缨晏 宁波大学人文与传媒学院

张如安 宁波大学人文与传媒学院

孙善根 宁波大学人文与传媒学院

- 6 -

田  力 宁波大学人文与传媒学院

李劲东 浙江万里学院

徐晓东 宁波国际展览有限公司

范巧燕 国电浙江北仑第一发电有限公司

翟小敏 浙江大唐乌沙山发电有限责任公司

王丹丹 浙江吉利汽车动力总成研究院

谈  建 浙江爱立示信息科技有限公司

潘云峰 上海中信信息发展有限公司

詹  锐  宁波市档案馆

沈渊飞  宁波市档案馆

顾剑徵  宁波市档案馆

齐力上  宁波市档案馆

陈  霄  宁波市档案馆

余兆力  宁波市电子文件备份中心

毛凌翔  宁波市档案局

金  雷  宁波市档案局

高顺艳  宁波市档案局

- 7 -

附件 2

宁波市档案专家库管理办法

    为深入实施人才强档战略，充分发挥档案专家在推进我

市档案高质量发展中的作用,加强对专家的服务管理，保障

专家活动有序开展，特结合实际制定本办法。

一、专家库入选条件和选拔程序

（一）入选条件

1、拥护党的路线、方针、政策，热爱祖国，遵纪守法，

品行端正，有强烈的事业心和责任感。

    2、坚持原则、秉公办事，具有良好的职业道德、严谨

的工作作风，能够认真、公正、诚实、廉洁地履行档案专家

职责。

   3、熟悉档案基础业务、档案信息开发利用、档案信息

化等工作，在档案领域具有一定成就，热心于档案专业技能

和专业技术的发展。

   4、从事档案相关领域工作 5年以上，业绩显著，成果

丰富，一般具有副高以上职称或在业内有一定影响力的档案

工作者。

    5、年龄一般在 60 周岁以下。

  （二）选拔程序

- 8 -

    1、在个人申报的基础上，经申报者所在单位审核后，

由市档案局、市档案学会、各区县（市）档案局、市直单位

推荐候选人。

2、宁波市档案局组织专家评审委员会负责评审，人选

确定后由宁波市档案局组织公示。

3、公示无异议后，由宁波市档案局发文确认，纳入专

家库管理，并颁发证书。

    二、专家的权利和义务

（一）享有权利

1、受邀参加市档案局或市档案学会举办的专题座谈会

或研讨会，围绕全市档案事业发展集思广益，为制定发展规

划出谋划策，为档案事业高质量发展探索新途径、新方式。

2、优先承担或参与市档案局的重点工作和研究课题,优

先参加市档案局组织的专家咨询和项目评审，优先参加学术

交流活动和培训项目。

3、优先由市档案行政管理部门向上级部门推荐各级档

案专家候选人。

4、优先纳入档案部门教育培训师资库，承担档案教育

培训工作。

（二）履行义务

1、遵守专家库管理办法。

2、积极参加宁波市档案局和宁波市档案学会组织的各

- 9 -

项活动。

3、受邀参加项目评审时，依法进行独立评审，提出评

审意见。

    4、工作单位、职务和联系方式等个人信息发生变更后，

应及时告知市档案学会。

   三、专家库日常管理

    1、市档案学会负责档案专家库日常工作。

    2、市档案学会为每位入选专家建立档案，包括专家的

个人情况资料及进行专家活动的记录资料。

   3、入选专家实行动态管理，采取能进能出的管理机制，

每两年调整完善一次，特殊情况应及时调整完善。

4、市档案局和市档案学会可根据推进年度档案重点工

作的需要，聘任部分专家为宁波市档案特聘专家，聘期二年。

5、建立专家库退出机制。经查实，有违法违纪，学术

失范，弄虚作假等情况，及时予以淘汰。因身体原因或其他

原因，专家本人可申请退出专家库。

本办法由宁波市档案局负责解释，自公布之日起施行。

- 10 -

宁波市档案局                        2019 年 4 月 19 日印发